
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Inxhinierisë dhe Informatikës  

Programi: Informatika e Aplikuar 

Titulli i lëndës: Praktikë profesionale 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III 

Numri i orëve në javë: 2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Dr.Bujar Pira 

Detajet kontaktuese:  Bujar.pira@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës: Veprimtaria kryesore e kompanisë në të cilën kryhet praktika e 

diplomimit lidhet drejtpërdrejt me tezën e studentit. Prandaj, në 

praktikë studentët jo vetëm që përmirësojnë aftësitë e tyre 

praktike në fushën e specializimit të zgjedhur, por gjithashtu 

mbledhin, analizojnë dhe organizojnë materialin teorik për 

përgatitjen e tezës. Gjatë praktikës, studentët kryejnë detyrat e 

caktuara, si dhe punojnë në pjesën praktike të tezës së tyre. 

Qëllimet e lëndës: Praktika profesionale përfundimtare është pjesë integrale e 

procesit të trajnimit, i cili synon të forcojë njohuritë teorike të 

studentëve dhe të fitojë aftësi praktike në fushën e tyre të 

specializimit. 

Rezultatet e pritura të 

mësimnxënies: 

Pas përfundimit të kësaj lënde, studenti do të jetë në gjendje të: 

 Njeh dhe analizon problemet të reja dhe planifikimin e 

strategjive për zgjidhjen e tyre. 

 Zgjidh metodat dhe teknikat e duhura për instalimin, 

konfigurimin, testimin dhe sigurinë për të punuar me 

harduerin dhe softuerin. 

 Paraqes me shkrim dhe me gojë e qartë e rezultateve të 

punës dhe konkluzioneve. 

 Praktikon punën ekipore në kompani si një anëtar i 

vlefshëm i ekipit të projektit. 

 Ndan përgjegjësinë dhe pranon vizionin e ndarë nga 

grupi. 

 Kupton rëndësinë e zhvillimit në aftësitë profesionale për 

rritjen e tyre profesionale. 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Aktiviteti  Aktiviteti  Aktiviteti  

Mësim teorik dhe praktik 2 15 30 

Punë praktike 4 15 60 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet    

mailto:Bujar.pira@ushaf.net


Ushtrime në teren    

Kollokviume, seminare deh projektet    

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim    

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz dhe 

provim final) 
   

Projektet dhe prezantimet 5 1 5 

Totali 125 

 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Kursi zgjat 15 javë me 2 orë leksione dhe 2 orë ushtrime javore 

individuale dhe grupore. 

Ushtrimet do të mbahen në formën e punës individuale dhe 

grupore në të cilën do të diskutohen shembuj konkretë. 

Pjesëmarrja aktive është jashtëzakonisht e rëndësishme, kështu 

që studentët inkurajohen që të ndjekin rregullisht leksione dhe 

ushtrime dhe të kontribuojnë në diskutimet që zhvillohen në 

leksione. Ligjërata, stërvitje, punë individuale, diskutime dhe 

punë grupore. 

Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrje dhe aktivitet 100% 

Raporti i teorisë dhe 

praktikës: 
100% kërkime. 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Materialet e siguruara nga tutori i lëndës. 

Literatura shtesë:   1. Materialet e siguruara nga tutori i lëndës. 

Plani i dizajnuar i mësimit 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Praktikë 

Java e dytë: Praktikë 

Java e tretë: Praktikë 

Java e katërt: Praktikë 

Java e pestë: Praktikë 

Java e gjashtë: Praktikë 

Java e shtatë: Praktikë 

Java e tetë: Praktikë 

Java e nëntë: Praktikë 

Java e dhjetë: Praktikë 

Java e njëmbedhjetë: Praktikë 

Java e dymbëdhjetë: Praktikë 

Java e trembëdhjetë: Praktikë 

Java e katërmbëdhjetë: Praktikë 

Java e pesëmbëdhjetë: Praktikë 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 



Pjesëmarrja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është e nevojshme, si dhe pjesëmarrja aktive 

me diskutimin dhe zgjidhjen e detyrave. Telefonat celularë duhen të fiken ose të vendosen në 

modalitet të heshtur. 

 

 


